

# SVS

Schweizerischer Verband der Sozialversicherungs-Fachleute

Zentral-Prüfungskommission

Berufsprüfung 2016

## Invalidenversicherung (IV)

### Aufgaben

Kandidatennummer:

Prüfungsdauer: **60 Minuten**

Anzahl Seiten der Prüfung  
(inkl. Deckblatt): **11**

Beilage(n): **Keine**

Maximale Punktzahl: **60**

Erzielte Punkte:

Note:

#### Hinweise:

- Schreiben Sie Ihre Kandidatennummer auf das Deckblatt und jede Seite.
- Prüfen Sie den Aufgabensatz auf seine Vollständigkeit.
- Schreiben Sie Ihre Antworten ausschliesslich auf die Vorderseiten der Antwort-/Lösungsblätter. Stichworte sind zugelassen (auf Ausnahmen wird hingewiesen). Der blosser Hinweis auf einen Gesetzes- oder Verordnungsartikel genügt nicht (ausser, es wird ausdrücklich erlaubt).
- Verwenden Sie bei Bedarf für Ihre Lösungen ein Zusatzblatt. Es sind ausschliesslich die offiziellen Zusatzblätter erlaubt. Die Zusatzblätter werden Ihnen bei Bedarf durch die Prüfungsaufsicht abgegeben. Sie erhalten die Zusatzblätter nach Prüfungsbeginn durch Handzeichen.
- Die Prüfungsaufgaben können in beliebiger Reihenfolge gelöst werden. Teillösungen ergeben ebenfalls Punkte. Das Punktemaximum wird bei jeder Aufgabe angegeben.

#### Die Experten/innen

Datum

Experte/in1

Experte/in 2

#### Unterschriften

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 1: Verfahren</b> <span style="float: right;"><b>4 Punkte</b></span></p> <p>Bei welcher IV-Stelle sind die Gesuche um Ausrichtung von IV-Leistungen der nachfolgend genannten Personen einzureichen? Nennen Sie in den Fällen 1.1 – 1.3 die zuständige IV-Stelle und zusätzlich bei Fall 1.3 die massgebende gesetzliche Bestimmung in der IVV (inkl. Abs. und Bst.).</p> <p>1.1 Anita Angehrn ist Schweizerin mit Wohnsitz und Aufenthaltsort wie auch Arbeitsort in Deutschland.</p> <p>IV-Stelle: .....</p> <p>1.2 Max Meier arbeitet als Grenzgänger in der Schweiz.</p> <p>IV-Stelle: .....</p> <p>1.3 Karl Keller hat im Kanton Zürich Wohnsitz und arbeitet im Kanton Aargau.</p> <p>IV-Stelle: .....</p> <p>Artikel: .....</p>	<p>1</p> <p>1</p> <p>2</p>	

ankreuzen bei Verwendung eines Zusatzblatts

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 2: Verfahren</b> <span style="float: right;"><b>5 Punkte</b></span></p> <p>Entscheiden Sie, ob die nachfolgenden „Stellen“ ins Vorbescheidsverfahren der IV einzubeziehen sind, und nennen Sie bei Einbezug derselben die massgebende gesetzliche Bestimmung in der IVV (inkl. Abs. und Bst.).</p> <p>2.1 Zuständige Pensionskasse bei Zusprache einer Hilflosenentschädigung</p> <p>2.2 UVG-Versicherer, welcher den Anspruch auf eine Komplementärrente zu prüfen hat.</p> <p>2.3 Fürsorgeamt (Sozialhilfe), welches der versicherten Person Fürsorgeleistungen ausrichtet und diese für den Bezug einer IV-Rente bei der IV angemeldet hat.</p>	<p>1</p> <p>2</p> <p>2</p>	

ankreuzen bei Verwendung eines Zusatzblatts

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<b>Aufgabe 3: Verfahren</b> <span style="float: right;"><b>6 Punkte</b></span>		
3.1 Wer ist berechtigt, eine IV-Anmeldung einzureichen? Zählen Sie 4 Personen oder Stellen auf. Sofern die Anmeldelegitimation an spezielle Voraussetzungen gebunden ist, sind diese zu nennen.	6	

ankreuzen bei Verwendung eines Zusatzblatts

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 4: Medizinische Massnahmen</b> <span style="float: right;"><b>6 Punkte</b></span></p> <p>Alina Weber werden medizinische Massnahmen zur Behandlung eines Geburtsgebrechens von der IV gewährt. Zur Behandlung dieses Geburtsgebrechens muss sie sich nochmals einer Operation unterziehen. Am 17.07.2015 wird sie 20 Jahre alt. Da ihre Lehre zur Schreinerin im Juli 2015 zu Ende geht, möchte sie das Operationsdatum auf den 26.07.2015 legen. Zur Nachbehandlung ist anschliessend im August ein 4-wöchiger Aufenthalt in einer Rehabilitationsklinik vorgesehen.</p> <p>4.1 Welche Leistungen wird die Invalidenversicherung in Zusammenhang mit der Operation des Geburtsgebrechens übernehmen und wie lange wird sie diese ausrichten? Begründen Sie Ihre Antwort.</p>	6	

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<b>Aufgabe 5 : Berufliche Eingliederungsmassnahmen</b> <b>6 Punkte</b>		
5.1 Zählen Sie alle beruflichen Eingliederungsmassnahmen auf, welche die IV einer versicherten Person bei Anspruch auf Arbeitsvermittlung gewähren kann.	6	

ankreuzen bei Verwendung eines Zusatzblatts



	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 6: Rente (Fortsetzung)</b></p> <p><u>Erweiterung des Sachverhalts</u></p> <p>Mitte Januar 2015 teilt Lisa Muster der IV schriftlich mit, dass sich ihr Gesundheitszustand soweit verbessert hat, dass sie ab 01. Januar 2015 ihre angestammte Tätigkeit im Pensum von 60 % wieder aufnehmen konnte.</p> <p>Aufgrund eines erhöhten Pausenbedarfs attestieren ihr die Ärzte bei Anwesenheit am Arbeitsplatz eine Leistungsfähigkeit von 80 %, weshalb der Arbeitgeber Lisa Muster einen Leistungslohn von 50 % ausrichtet.</p> <p>Bei guter Gesundheit könnte Lisa Muster im Jahr 2015 mit einem Arbeitspensum von 100 % ein Einkommen von CHF 5'500.-- monatlich verdienen. Vertraglich besteht Anspruch auf einen 13. Monatslohn.</p> <p>Nach Durchführung des Vorbescheidsverfahrens verfügt die IV-Stelle am 04. Mai 2015 die Herabsetzung der Rente.</p>		
6.3 Berechnen Sie den IV-Grad, und zeigen Sie den Lösungsweg auf.	3	
6.4 Auf welche IV-Rente hat Lisa Muster neu Anspruch? Auf welchen Zeitpunkt wird die Rente angepasst?	2	
6.5 Auf welchen Zeitpunkt wäre die Rente herabgesetzt worden, falls Lisa Muster ihrer Meldepflicht nicht nachgekommen wäre? Nennen Sie die massgebende Bestimmung in der IVV (inkl. Abs. und Bst.).	2	



	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 6: Rente (Fortsetzung)</b></p> <p><u>Erweiterung des Sachverhalts</u></p> <p>Am 15. April 2016 teilt Lisa Muster der IV mit, dass sie am 10. April 2016 Mutter eines Sohns geworden ist. Gleichzeitig stellt sie den Antrag auf eine Kinderrente.</p> <p>Die IV leitet umgehend eine Revision ein. Die nachfolgenden Abklärungen ergeben, dass Lisa Muster aufgrund der familiären Veränderung neben den Haushaltsarbeiten bei guter Gesundheit in einem 50 % Pensum erwerbstätig wäre.</p> <p>Nach dem Mutterschaftsurlaub wird sie deshalb ihre Erwerbstätigkeit zu 50 % wieder aufnehmen. Gesundheitlich geht es ihr besser, sodass keine zusätzlichen Pausen während der Arbeitszeit mehr benötigt werden. Aus medizinischer Sicht kann ihr das Arbeitspensum von 50 % neben der Aufgabenerledigung im Haushalt voll zugemutet werden. Im Haushalt wurden von der IV-Stelle Einschränkungen von 24 % ermittelt.</p>		
6.6 Welche Bemessungsmethode kommt neu zur Anwendung?	1	
6.7 Berechnen Sie den neuen IV-Grad und zeigen Sie den Lösungsweg auf.	2	
6.8 Hat Lisa Muster weiterhin Anspruch auf eine Invalidenrente?	1	

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<b>Aufgabe 7: Rente</b> <span style="float: right;"><b>7 Punkte</b></span>		
7.1 Bei laufenden IV-Renten besteht grundsätzlich auch Anspruch auf eine Kinderrente. Wie hoch ist eine Kinderrente? Nennen Sie den massgebenden Gesetzesartikel.	2	
7.2 Werden Kinderrenten in jedem Fall vollumfänglich ausgerichtet? Begründen Sie Ihre Antwort.	2	
7.3 Mit welchem Alter erlischt bei laufenden IV-Renten der Anspruch auf eine Kinderrente?	3	

ankreuzen bei Verwendung eines Zusatzblatts

	maximale Punkte	erzielte Punkte
<p><b>Aufgabe 8: Hilflosenentschädigung</b> <span style="float: right;"><b>11 Punkte</b></span></p> <p><u>Sachverhalt</u></p> <p>Ida Keller, geb. am 01.09.1952, hat am 12.02.2015 einen Schlaganfall erlitten. Leider bleiben trotz intensiver Rehabilitationsmassnahmen Einschränkungen zurück.</p> <p>Mit Anmeldung vom 19.09.2016 wird deshalb die Ausrichtung einer Hilflosenentschädigung beantragt. Die Abklärungen der IV ergeben, dass Ida Keller auf lebenspraktische Begleitung und beim An-/Auskleiden, Essen sowie der Körperpflege auf regelmässige und erhebliche Hilfe von Drittpersonen angewiesen ist.</p> <p>8.1 Ist der Anspruch auf eine Hilflosenentschädigung der IV oder der AHV zu prüfen? Begründen Sie Ihre Antwort.</p> <p>8.2 Ist bei Ida Keller der Anspruch auf eine Hilflosenentschädigung gegeben? Wenn ja, welcher Grad der Hilflosigkeit ist ausgewiesen, und ab welchem Zeitpunkt kann die Hilflosenentschädigung ausgerichtet werden? Nennen Sie die massgebende(n) Rechtsgrundlage(n) in der Verordnung inkl. des (der) massgebenden Absatzes (Absätze).</p> <p>8.3 Angenommen Ida Keller wäre am 01.09.1951 zur Welt gekommen. Würde sich am Anspruch auf eine Hilflosenentschädigung im Fallbeispiel zu den Aufgaben 8.1 und 8.2 etwas ändern? Wenn ja, welche Änderung(en) würde(n) sich ergeben? Begründen Sie Ihre Antwort.</p>	<p>2</p> <p>5</p> <p>4</p>	